efectivo y equivalentes que corresponde al disponible en caja o bancos 
autorizadas a nombre de la empresa, cuentas por pagar, anticipos, obligaciones 
financieras, costos y gastos por pagar, seguros. 
Se registran como cuentas por cobrar de difícil cobro aquellas las cuales superen un 
vencimiento a trescientos sesenta y cinco días (365). 
Se evaluará el deterioro de cartera a aquellas cuentas por cobrar superiores a 365 días, 
se tomará como tasa de descuento el promedio del último reporte emitido por la 
superintendencia para créditos de libranza. 

• Propiedades, Planta y Equipo